
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 20 de abril de 2016.
Antônio Villar Pantoja Júnior
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 150072

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 534/2017-DAF/CGP, DE 21/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 
08, no Processo 2015/4304, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Cássia Ribeiro Borges, Vistoriadora, 
matrícula 7211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/03 a 06/04/2017, referentes ao triênio 2012/2015, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 150181

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 489/2017-DAF/CGP,DE16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/61161. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rodrigo de Amorim Pinto CPF nº 976.427.032-87, MAT 
5931452 /1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de Vigia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 30 (dias) contar dá data do 
recebimento. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 490/2017-DAF/CGP,DE16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/10570. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Heleno Lisboa de Matos CPF nº 116.876.492-00, 
MAT 54186902/02, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Bragança.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:2.000,00 (DOIS MIL REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 30 (dias) contar dá data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 491/2017-DAF/CGP,DE16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/50239. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 

servidor Adriano de Jesus Dias Cohén CPF nº 705.718.722-04, 
MAT 54182564 /2, o cargo de Gerente , lotado na Ciretran de 
Cametá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento. 
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
3339039-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (dias) contar dá data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 521/2017-DAF/CGP,DE20/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/65857. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wesley Matheus de Lima Campos CPF nº 053.145.451-
79, MAT 5927941 /1, o cargo de Gerente, lotado na Ciretran de 
Eldorado.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00(UM MIL E QUINHENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: 30 (dias) contar dá data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 149934

PORTARIA Nº 508/2017-DAF/CGP DE 17/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/33758. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sebastião Evangelista Campos da Cunha Poça CPF 
nº 125.060.952-68, MAT 54187418 /2, ocupante do cargo 
de Gerente, lotado em Barcarena. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-450,00
3339039-R$:-350,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento; 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 149888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/61767.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Novo Repartimento - 06/03 a 
09/03/2017, Tucumã – 10/03 a 14/03/2017, Redenção/Belém – 
15/03 a 18/03/2017, a fi m de realizarem busca e regularização 
documental dos imóveis doados ao Detran, alem de averbar 
em cartório o prédio construido em terreno já regular, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Denise Lúcia Lopes Dinelli Asg 094.547.642-68 3263916/1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 482/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15714.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Marabá, no período de 06/03 a 
24/03/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
vistoria, participar do periodo de visitação dos veículos aptos a 
Leilão e supervisionar o corte de chassi, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Nonato Tavares 
Ampuero Contador 081.199.102-

49 2015137/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 483/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/63584.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí, no período de 22/02 a 
02/03/2017, a fi m de coordenar ações de fi scalização, atendendo 
a programação da DTO, por ocasião da Operação Carnaval 2017, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Flávio Anísio Gonçalves 
Borges

Chefe de 
grupo

592.642.502-
63 5738989/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 484/2017-DAF/CGP DE 16/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/65510.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Conceição do Araguaia, no período de 
03/03 a 06/03/2017, a fi m de realizarem atendimento itinerante 
de exames teóricos e práticos (2ª e 3ª Fases), naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Edson Alves Barbosa Motorista 117.098.552-15 57176551/1
Antonio Paulo Fernandes 
da Silva Motorista 055.387.182-04 3194485/1

Francisco de Assis da 
Silva Almeida

Aux. op. 
Trânsito 158.092.692-49 57176332/1

Marcílio dos Santos 
Gonçalves

Assist. 
Trânsito 259.493.902-10 57176348/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 496/2017-DAF/CGP DE 17/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/64268.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 22/02 a 02/03/2017, a fi m de desenvolverem ações de 
fi scalização, segurança e paz, em cumprimento a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Carnaval 2017, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Álvaro José da Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1
Davi de Castro e Silva ag. trânsito 449.990.892-20 57201909/1


